IMPRENSA OFICIAL - RIO CLARO
Publicado em 08 de janeiro de 2024 | Edição nº 1559 | Ano XIX

Entidade: Fundação Municipal de Saúde | Seção: Atos Oficiais | Subseção: Portarias

PORTARIA Nº 7.028A/2023

21 de dezembro de 2023

Institui a composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio – CIPA
2024, nos termos da NR 5, compõe a referida Comissão com representantes do
empregador e empregados no âmbito da Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro
(FMSRC) e dá outras providencias.

DR. MARCO AURÉLIO MESTRINEL, Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar Municipal n.º 146, de 12 de maio de 2020;

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Federal nº 14.457 de 21 de setembro de 2022 que alterou as atribuições da Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédio– CIPA.

CONSIDERANDO a Lei Orgânica do Municipio, em especial o Artigo 97;

CONSIDERANDO a Lei Municipal Complementar nº 159, de 14 de dezembro de 2021, Seção VI, art. 54, item IV, alíneas b, i, k e l, que designam as ações
entre CIPA e SESMT.

CONSIDERANDO a Portaria/MTP Nº 422, de 7 de Outubro de 2021, do Ministério do Trabalho e Previdência que aprova a nova redação para a Norma
Reguladora n° 05, Comissão Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA e suas atualizações;

CONSIDERANDO o Acordo Coletivo vigente e a quantidade de servidores efetivos na Fundação Municipal de Saúde, contando atualmente com 1515
funcionários efetivos;

CONSIDERANDO o resultado das eleições dos membros da CIPA para representar os trabalhadores (empregados) na composição da CIPA.

CONSIDERANDO a Cerimônia de Posse realizada no dia 20 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam nomeados os seguintes membros, eleitos pelos servidores públicos municipais, para representar a classe dos empregados na composição da
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio – CIPA:

1)TITULARES:

Nome Matrícula

1 – Juliana Vidal Sartori de Carvalho 11471

2 – Alessandro Cristiano Ribeiro 10955

3 – Diego Aparecido Oliveira da Silva 10960

4 – Hiago Coser Bueno 11396

5 – Laércio Rodrigues da Silva Júnior 11401

6 – Cristiane Fernandes Mota Lazzari 12028

7 – Dayanne Bento 11877

8 - Flavia Silva Marquiafável 11615

9 - Sandra Maria Litoldo 10940

https://dosp.com.br/leituratexto?p=MTUzMTEyMg== 16/04/2024, 12:03
Página 1 de 3

10 - Marcelino Henrique Schnetzler 11851

11 – Francielle Cristina Sanchez 10854

2) SUPLENTES:

Nome Matrícula

1- Tadeu Gilfran Corrêa Milher 9360

2 – Ledilene Piques Affonso 400413

3 – Laysa Camila Hernandes Guiaro Moreira 9800

4 – Daniel de Souza Barreto 11794

5 – Benedito Alves Neto 11810

6 – Antonio Gonzaga Diniz 7867

7 – Cleide Aparecida Caperucci 11930

8 – Stella Ulloffo Barreto 11827

Parágrafo Único - Os demais servidores que foram candidatos e votados e não eleitos estão relacionados na ata de eleição e apuração, em ordem decrescente
de votos, possibilitando nomeação posterior em caso de vacância de suplentes, mencionado anteriormente.

Artigo 2º - Ficam nomeados os seguintes Membros, indicados pela administração, representantes do empregador, para representar a Administração da
Fundação Municipal de Saúde na composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio:

1) TITULARES:

Nome Matrícula

1 – José Pedro Scarpel Pacheco (Presidente) 11914

2 - Fabiana Almeida Mota 10100

3 – Marta Tereza Gueldini Linardi Bianchi 9283

4 – Neiva Honorato 10188

5 – Fabiana Cristina Soares Moreira Vertú (2ª Secretária) 11197

6 - Geice Mara Goes Fernandes 11293

7 – Mariza Heloá Secco Clemente 11045

8 - Valdirene Maria da Cruz Bordin 400263

9 - Diomar Aparecida Azevedo 3105

10 - Luciane Aparecida Marcondes (1ª Secretária) 9679

https://dosp.com.br/leituratexto?p=MTUzMTEyMg== 16/04/2024, 12:03
Página 2 de 3

11– Caroline Faustino de Andrade 12008

2) SUPLENTES

Nome Matrícula

1- Eliana Aparecida Paes de Carvalho Souza 10046

2 – Élcio Olívio de Lima Júnior 11319

3 – Maria Angela da Cunha Rodrigues 9914

4 – Renata Maria Varussa Padovan 9346

5 – Samia Kecia Soares Rodrigues Silva 11166

6 – Vivian Absalonsen Ferrari Zavarello 11256

7 – Cristiane Aparecida de Godoy Gava 9073

8 – Lydia Dimitriou Bounatsos 9084

9 – Bruno Marchesin Veronez 11842

10 – Tiago Henrique Caetano 9493

Artigo 3º - A referida Comissão tomará posse, conforme o cronograma da Comissão Eleitoral da CIPA e registrará a posse em ATA e de forma apropriada
para o devido registro, nos temos da legislação relacionada.

Artigo 4º - Fica designado o servidor José Pedro Scarpel Pacheco, matrícula 11914, como presidente da CIPA para a gestão 2024.

Parágrafo único – A presidente da Comissão coordenará os trabalhos da Comissão, nos termos da legislação vigente.

Artigo 5º - O mandato da gestão da CIPA será de 01 (um) ano, contados a partir da data de posse, conforme previsto na Norma Regulamentadora 5.

Artigo 6º - Os trabalhos desenvolvidos na CIPA serão considerados prestação de relevante serviço público e constarão nos assentamentos funcionais do
servidor e, também fica garantida a liberação do membro da CIPA para a participação em reunião ordinária, de acordo com o calendário pré-estabelecido,
devendo ser dispensado pela chefia imediata.

Parágrafo Único - No caso de reunião extraordinária ou atividade programada, ficará garantida a liberação do servidor, bastando comunicar com antecedência
a chefia imediata, para não haver prejuízo do serviço, sempre levando em conta a importância do trabalho a ser realizado pela CIPA.

Artigo 7º - A CIPA deverá contar com o apoio e auxilio dos órgãos internos da Fundação Municipal de Saúde para a consecução dos seus objetivos, em
especial aqueles incluídos recentemente pela Lei Federal nº 14.457/2022, em especial o seu art.23, das medidas de prevenção e de combate ao assédio sexual e a
outras formas de violência no âmbito do trabalho.

Artigo 8º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria FMSRC nº 5.827, de 17 de
dezembro de 2021.

Rio Claro, 21 de dezembro de 2023.

DR. MARCO AURÉLIO MESTRINEL

Presidente

MURYLO MULLER CESAR

Chefe de Gabinete

Afixado na sede da FMSRC, na mesma data supra

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https://dosp.com.br/leituratexto?p=MTUzMTEyMg== 16/04/2024, 12:03
Página 3 de 3